

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Khánh Hòa năm 2025”

Triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Khánh Hòa năm 2025; theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Công văn số 06/SKH-CN-QLCN ngày 25/02/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Khánh Hòa năm 2025” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông tin, tuyên truyền để nâng cao nhận thức về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (ĐMST); hình thành tư duy và phát huy tinh thần khởi nghiệp ĐMST trong cộng đồng. Tạo môi trường cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh; sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp; thanh niên, nông dân, phụ nữ và cán bộ, công chức, viên chức toàn tỉnh hình thành, thực hiện hóa và thương mại hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp.

- Khởi xướng, tìm kiếm, chọn lọc, tôn vinh các ý tưởng, dự án khởi nghiệp ĐMST trong các lĩnh vực trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; tăng cường khả năng kết nối các nguồn lực hỗ trợ cho hoạt động khởi nghiệp ĐMST của tỉnh; tạo sân chơi lành mạnh giúp các mô hình khởi nghiệp có cơ hội trình bày ý tưởng, sản phẩm sáng tạo; qua đó phát hiện và ươm tạo các mô hình hay, khả thi; hỗ trợ thành lập các doanh nghiệp khởi nghiệp ĐMST trên địa bàn tỉnh.

- Hỗ trợ, thúc đẩy sự phát triển những ý tưởng, dự án khởi nghiệp mang tính ĐMST, có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên việc khai thác tài sản trí tuệ và công nghệ mới trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân; các tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh hưởng ứng, tham gia Cuộc thi; hướng đến thúc đẩy các giải pháp giải quyết mục tiêu phát triển bền vững như: ĐMST trong phát triển xanh; ĐMST trong lĩnh vực du lịch - dịch vụ; ĐMST vì người nghèo, vì cộng đồng; ĐMST trong phát triển đô thị thông minh; tham gia thúc đẩy ĐMST đối với các chính sách về vi mạch - bán dẫn,...

- Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp có tính sáng tạo, tính khả thi cao, khai thác các tiềm năng, lợi thế của địa phương hoặc giải quyết các vấn đề cụ thể, thực tiễn của xã hội.

- Quá trình triển khai và tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo thiết thực và hiệu quả; công tác phối hợp thực hiện đảm bảo chặt chẽ, chu đáo, hiệu quả và chuyên nghiệp.



Việc chấm, đánh giá, xếp loại các ý tưởng, dự án khởi nghiệp ĐMST phải được tiến hành khách quan, minh bạch, khoa học và bảo đảm chất lượng.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề Cuộc thi

“Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Khánh Hòa - Giải quyết những vấn đề từ thực tiễn”

2. Đối tượng tham gia cuộc thi

- Mọi cá nhân người Việt Nam (hoặc nhóm cá nhân) từ 18 tuổi trở lên đang sinh sống, lao động, công tác, học tập và làm việc tại Khánh Hòa.

- Trách nhiệm của tác giả và nhóm tác giả tham dự Cuộc thi: Không xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật và chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin trong hồ sơ dự thi.

3. Số lượng ý tưởng, dự án dự thi

Mỗi tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân có thể tham gia một hay nhiều ý tưởng, dự án khởi nghiệp ĐMST, tối đa không quá 05 ý tưởng, dự án/đối tượng.

4. Yêu cầu ý tưởng, dự án dự thi

- Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp ĐMST thuộc tất cả các ngành nghề, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, dịch vụ được hình thành và triển khai trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đều có thể đăng ký tham gia Cuộc thi, trừ các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đã dự thi đạt giải và được công bố công khai tại các cuộc thi khác có tính chất tương tự.

- Ưu tiên các ý tưởng hình thành các dự án để giải quyết mục tiêu phát triển bền vững như: ĐMST trong phát triển xanh; ĐMST trong lĩnh vực du lịch - dịch vụ; ĐMST vì người nghèo, vì cộng đồng; ĐMST trong phát triển đô thị thông minh; tham gia thúc đẩy ĐMST đối với các chính sách về vi mạch - bán dẫn,... Khuyến khích các ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án dự thi có sản phẩm mẫu và gắn với đặc thù, thế mạnh của địa phương; sản phẩm dự thi không phải là đối tượng tranh chấp sở hữu trí tuệ.

- Trong thời gian diễn ra Cuộc thi, tác giả dự thi không được sử dụng ý tưởng, dự án tham gia Cuộc thi này để tham dự các cuộc thi khác; cam kết tham gia tất cả các hoạt động xuyên suốt Cuộc thi.

- Trường hợp các ý tưởng, dự án đã được áp dụng triển khai thì thời gian triển khai tối đa không quá 02 năm tính đến ngày Ban Tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự thi thì được tham gia dự thi.

5. Thời gian, địa điểm tổ chức Cuộc thi

a) Hồ sơ dự thi:

- Mỗi ý tưởng, dự án tham gia Cuộc thi lập thành 01 hồ sơ riêng, ghi rõ “HỒ SƠ THAM GIA CUỘC THI KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO KHÁNH HÒA - 2025”, được trình bày bằng tiếng Việt, phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14,

không tẩy xóa, đánh máy trên khổ A4 (cụ thể thành phần hồ sơ quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi).

- Hồ sơ dự thi hợp lệ là hồ sơ điền đầy đủ thông tin theo mẫu bằng Tiếng Việt; được tiếp nhận, xem xét, lưu trữ bảo mật cho tới ngày công bố kết quả Cuộc thi. Đối với các hồ sơ không cung cấp đầy đủ thông tin, hồ sơ được xem là không hợp lệ và không được tham gia dự thi.

- Hồ sơ dự thi sẽ không trả lại, riêng sản phẩm hoặc mô hình được trả lại trong thời gian 30 ngày kể từ ngày trao giải Cuộc thi.

b) Thời gian và địa điểm tiếp nhận hồ sơ dự thi:

- Nhận hồ sơ dự thi: Từ ngày công bố Cuộc thi đến trước 17 giờ 00 phút ngày 31/5/2025 (tính theo dấu bưu điện).

- Thời gian công bố kết quả và trao giải: Dự kiến trong tháng 11/2025.

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ dự thi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Khánh Hòa; Tầng 6 Tòa nhà số 05 Pasteur, phường Vạn Thạnh, TP. Nha Trang; Điện thoại: 0258.3824290.

- Hình thức gửi hồ sơ dự thi: Gửi trực tiếp trong giờ hành chính hoặc qua đường bưu điện.

III. QUY TRÌNH CHẤM GIẢI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Quy trình chấm giải

Việc chấm, chọn ý tưởng, dự án dự thi đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng, khách quan; bao gồm các bước sau:

- Vòng sơ khảo (dự kiến tổ chức vào tháng 6/2025): Dựa trên những thông tin, tài liệu đăng ký dự thi, Ban Giám khảo sẽ tiến hành sơ tuyển lựa chọn 10 hồ sơ ý tưởng, dự án xuất sắc vào đào tạo để tham gia Chung kết Cuộc thi.

- Chương trình tập huấn và hỗ trợ hoàn thiện hồ sơ (dự kiến tổ chức từ tháng 7/2025 đến tháng 10/2025):

+ Hình thức tập huấn: Trực tiếp.

+ 10 hồ sơ ý tưởng, dự án được chọn vào vòng chung kết Cuộc thi được tham gia các hoạt động tập huấn về mô hình kinh doanh, kỹ năng thuyết trình gọi vốn, được kết nối với các chuyên gia, đối tác và nhà đầu tư. Sau khi kết thúc chương trình tập huấn, các tác giả hoàn thiện hồ sơ và nộp lại bài dự thi cập nhật cuối cùng về Ban Tổ chức trước 07 ngày diễn ra Vòng thi Chung kết.

- Vòng chung kết (dự kiến tổ chức vào tháng 11/2025): Tác giả (hoặc đại diện nhóm tác giả) của 10 hồ sơ được chọn vào vòng chung kết trình bày thuyết trình bằng Tiếng Việt trong vòng 10 phút trước Ban Giám khảo, chiếu video giới thiệu sản phẩm và 10 phút trả lời câu hỏi từ Ban Giám khảo. Thứ tự thuyết trình theo thứ tự ngẫu nhiên.

Lưu ý: Lịch chi tiết các vòng thi có thể được thay đổi để phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế.

2. Cơ cấu giải thưởng Cuộc thi



- Cuộc thi bao gồm 06 giải thưởng, cụ thể:
 - + 01 Giải nhất, gồm Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và mức tiền thưởng 40.000.000 đồng/giải.
 - + 02 Giải nhì, gồm Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và mức tiền thưởng 32.000.000 đồng/giải.
 - + 03 Giải ba, gồm Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và mức tiền thưởng 24.000.000 đồng/giải.
- Các ý tưởng, dự án tham gia Vòng chung kết mà không đạt giải thì được nhận Giấy chứng nhận tham gia Cuộc thi của Ban Tổ chức.
- Đối với các ý tưởng, dự án đạt giải Nhì trở lên được ưu tiên giới thiệu đại diện của tỉnh Khánh Hòa tham gia cuộc thi khởi nghiệp cấp vùng, cấp quốc gia do Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức; được ưu tiên đề xây dựng đề xuất chủ trì thực hiện các nhiệm vụ cấp cơ sở, cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa.
- Ban Tổ chức Cuộc thi: Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Tài chính; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Y tế; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Tỉnh đoàn Khánh Hòa.
- Cơ quan thường trực: Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Phân công nhiệm vụ

a) Sở Khoa học và Công nghệ

- Là cơ quan đầu mối liên hệ và phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai các nội dung Cuộc thi theo kế hoạch này.
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, các đơn vị và địa phương liên quan tham mưu: Thành lập Ban Tổ chức; thành lập Ban giám khảo và Tổ thư ký; Thể lệ Cuộc thi, tiêu chí, thang điểm chấm và Lễ phát động cho Cuộc thi.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự toán thực hiện Kế hoạch theo quy định; chịu trách nhiệm triển khai và thanh quyết toán theo thực tế, đúng chế độ quy định.
- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Tổ chức triển khai, tổ chức Lễ phát động Cuộc thi; thông báo, tuyên truyền, quảng bá, vận động các thành phần tham gia bằng nhiều hình thức khác nhau; kết nối các chuyên gia, cố vấn cho các dự án tham gia Cuộc thi; vận động, tuyên truyền các nhà đầu tư tài trợ Cuộc thi và tham gia các hoạt động khởi nghiệp ĐMST.
- Hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ dự thi; tổ chức lớp tập huấn về kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp ĐMST, kết nối cố vấn khởi nghiệp cho các tổ chức, doanh nghiệp, nhóm cá nhân, cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp được chọn tham gia vào vòng chung kết.

- Chuẩn bị, tổ chức các hoạt động hỗ trợ trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi.
- Tham mưu tổ chức Vòng chung kết và trao giải thưởng cho các ý tưởng, dự án khởi nghiệp ĐMST đạt giải; báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi.

b) Sở Tài chính; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Y tế; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Tỉnh đoàn Khánh Hòa

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi; tham gia góp ý dự thảo Thể lệ Cuộc thi, tiêu chí, thang điểm chấm và các dự thảo văn bản liên quan đến Cuộc thi.

- Phát động, tuyên truyền Cuộc thi đến các tổ chức, cơ sở, doanh nghiệp trong lĩnh vực quản lý; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân phát triển và hoàn thiện các ý tưởng, dự án khởi nghiệp ĐMST nộp về Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Tổ chức kết nối các chuyên gia, cố vấn cho các dự án tham gia Cuộc thi; vận động, tuyên truyền các nhà đầu tư tài trợ Cuộc thi và tham gia các hoạt động khởi nghiệp ĐMST.

- Sở Tài chính chủ động tham gia ý kiến về dự toán kinh phí thực hiện; thực hiện tổng hợp, cân đối theo khả năng ngân sách, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí tổ chức Cuộc thi theo đúng quy định.

c) UBND các huyện, thị xã, thành phố; Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ; Văn phòng đại diện VCCI tại Khánh Hòa

- Phối hợp triển khai các nhiệm vụ liên quan, tổ chức quảng bá, tuyên truyền và vận động tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, giảng viên, sinh viên tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp tổ chức kết nối cố vấn khởi nghiệp cho các ý tưởng, dự án khởi nghiệp ĐMST và các hoạt động hỗ trợ Cuộc thi. Kêu gọi các hội viên, doanh nghiệp đầu tư, hỗ trợ cho các ý tưởng, dự án đạt giải để khởi nghiệp.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện
1	Công tác chuẩn bị: - Ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức. - Ban hành Thể lệ Cuộc thi, quy định chi tiết về các nội dung: Quy trình, thời gian tiếp nhận hồ sơ dự thi; tiêu chí chấm điểm ý tưởng, dự án khởi nghiệp; quy trình xét chọn và tặng thưởng các ý tưởng, dự án đạt giải thưởng Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Khánh Hòa - 2025”.	Tháng 3/2025
2	Tổ chức hoạt động truyền thông, vận động trước, trong và sau Cuộc thi:	Tháng 3, 4, 5/2025 và xuyên suốt quá trình diễn ra Cuộc thi

	- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Công thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, đơn vị có liên quan; treo tờ phướn, băng rôn; trên mạng xã hội... - Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi.	
3	Tiếp nhận hồ sơ dự thi	Từ ngày công bố Cuộc thi đến trước 17 giờ 00 phút ngày 31/5/2025
4	Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; chấm vòng sơ khảo	Tháng 6/2025
6	Tổ chức tập huấn và hỗ trợ hoàn thiện hồ sơ	Tháng 7 - 10/2025
7	Tổ chức vòng chung kết	Tháng 11/2025
8	Báo cáo kết quả triển khai Cuộc thi	Tháng 12/2025

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ thuộc ngân sách địa phương.
- Các nguồn tài chính hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Khánh Hòa năm 2025”. Các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai nội dung cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo sự phối hợp kịp thời, linh hoạt, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp PN tỉnh;
- Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh;
- Tỉnh đoàn Khánh Hòa;
- Các trường ĐH, CĐ, TC nghề trên địa bàn tỉnh;
- Hội doanh nhân trẻ tỉnh Khánh Hòa;
- VP đại diện VCCI Khánh Hòa;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CNG, NN. 5

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đình Văn Thiệu